建设项目环境影响报告表
项目名称：  中国黑色金属材料北京公司燃煤锅炉煤改气工程
建设单位（盖章）：      中国黑色金属材料北京公司
编制日期   2017 年 5 月
国家环境保护总局制
 - 1 -
建设项目基本情况
项目名称 中国黑色金属材料北京公司燃煤锅炉煤改气工程

米）进入厂区，再东引 De200 中压 A 燃气塑料管（120 米）接入调压箱、经调压后
接入锅炉房燃气管线。
本项目设置 2 台 1.4MW 吨燃气热水锅炉，根据燃气锅炉型号说明，每台锅炉额
定天然气消耗量约 134.2Nm3/h，锅炉按照年供暖季使用 123 天计，锅炉的燃气量按
照每天满负荷工作 24h 的燃气量计算，则每年天然气总用量为 792316.8m3。
8 产业政策符合性分析
本项目不属于国家《产业结构调整指导目录》（修正本）及其修改决定中限制
类和淘汰类项目，符合国家产业政策要求。
本项目不属于《北京市产业结构调整指导目录》（2007 年本）中的限制类和淘
锅炉用水 软化系统 软化水箱
补水
3.12 锅炉循环
水系统
3.12 3.9
损耗 0.72m3/d
新鲜水
定期排水 2.4
0.78
3.9
厂区内地面和道路洒水
抑尘
 - 7 -
汰类项目，且本项目不属于《不符合首都功能定位的工业行业调整、生产工艺和设
备退出指导目录（2013 年本）》中涉及的项目类型。本项目不属于《北京市新增产
业的禁止与限制目录（2015 年版）》（京政办发[2015]42 号）中涉及的禁止与限制
类项目类型，符合北京市产业政策的要求。
 - 8 -
与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：
本项目为燃煤采暖锅炉房煤改气工程，与本项目有关的原有污染情况主要是原
燃煤锅炉排放的污染物，包括废气、废水、噪声和燃煤炉渣、职工生活垃圾。锅炉
房原有 2 台 2.8MW 和 1 台 4.2MW 燃煤锅炉，原燃煤锅炉年运行 123 天，日运行 24
小时，目前燃煤锅炉已拆除。
原有主要污染情况如下：
1 废气
原有项目排放废气主要来自锅炉房燃煤产生的锅炉废气。
根据建设单位提供资料，原燃煤锅炉年用煤量约 600t，并采取了脱硫除尘措施，
废气处理后经 30 米烟囱高空达标排放。根据企业 2015 年 10~12 月以及 2016 年 1
月~3 月排放污染物与排污费缴纳金核定表(见附件)，企业 2015~2016 年度采暖季年
所排废气中各污染物排放量如下表：
表 5 原有锅炉大气污染物排放情况
污染物 废气年排放量 排放量 t/a
NOX 1.7647
SO2 0.8280
烟尘
358.8 万 Nm3/a
0.8970
2 废水
原有项目所排污水为生产废水和员工生活污水。其中生产废水包括软化装置反
冲洗废水、锅炉定期排污水，脱硫除尘系统排水。
（1）生产废水
锅炉排污水主要是软化设备排污水，锅炉房原有 2 台 2.8MW、1 台 4.2MW
燃煤热水锅炉，总设计循环量为 336m3。锅炉定期排污按照循环水量的 2.5%计算，
则锅炉定期排污为 8.4m3。另外锅炉循环水损耗按 0.75%计为 2.52m3，锅炉需每
天补充软化水，原有项目共需新鲜水量 13.65m3/d(其中，软水出水率按照 80%计
算)，其中 10.52m3 用于锅炉补水，其余为排水共计 2.73m3/d。脱硫除尘系统排水
沉淀后循环使用，不外排，只进行补水。
综上，原有项目年生产废水排放量为 1369m3/a。根据《社会区域类环境影响评
 - 9 -
价》（中国环境科学出版社）中数据，生产废水主要污染物的排放浓度取值：
COD50mg/L、BOD530mg/L、SS100mg/L、NH3-N10mg/L。